
Universidad Nacional de Córdoba
2020 - Año del General Manuel Belgrano

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: Programas Tecnicatura Investigación Penal

 
VISTO:

                El Expediente EX-2020-00084271- -UNC-ME#FD, mediante el cual se elevan a
consideración programas correspondientes a las asignaturas que se detallan de la Tecnicatura
Superior Universitaria en Asistencia en Investigación Penal de esta Facultad de Derecho de
la Universidad Nacional de Córdoba;

Y CONSIDERANDO:

            Que ha producido informe favorable Secretaría Académica de esta Casa de Estudios;

            Que puesto a consideración, fue aprobado por unanimidad;

Por ello;

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE DERECHO DE LA
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

RESUELVE

Artículo 1: Aprobar los programas correspondientes a las asignaturas Práctica
Profesionalizante III, Coordinación de Equipos de Trabajo, Análisis Criminal,
Aplicaciones de la psicología en la investigación del delito y las modificaciones introducidas a
los programas de las asignaturas Introducción a los Estudios de la Carrera (IEC),
Criminalística I, Derecho Penal II, todos correspondientes a la Tecnicatura Superior
Universitaria en Asistencia en Investigación Penal de esta Facultad de Derecho de la
Universidad Nacional de Córdoba, los que como Anexo forman parte de la presente.

Artículo 2: Protocolícese, hágase saber, dese copia. Gírese a Secretaría Académica de esta
Facultad. Oportunamente, archívese.

DADA EN SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA
FACULTAD DE DERECHO DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA, A
VEINTISIETE DÍAS DEL MES DE AGOSTO DEL AÑO DOS MIL VEINTE.



 





Universidad Nacional de Córdoba 


Facultad de Derecho  


Tecnicatura Superior Universitaria en Asistencia en Investigación Penal 
 


 


 


 


 


 


Asignatura: Criminalística I 


Carga horaria: 60 horas 


Carácter de la asignatura: obligatoria  


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


Curso lectivo: 2020, segundo semestre 


 


  







FUNDAMENTOS  


La presente asignatura proveerá al educando y futuro profesional, de aspectos teóricos 


necesarios que servirán de base para la incorporación de conocimientos técnicos-


científicos a lo largo de la carrera y en sus diferentes etapas, los cuales, aplicados 


correctamente, le brindarán un marco de apoyo que le permitirán avanzar para lograr el 


establecimiento de la verdad pretérita del hecho delictivo investigado, a través, del 


estudio de los elementos indiciarios relevados del lugar del suceso y transformarlos en 


pruebas que posibilite conocer la identidad del o los autores, la metodología empleada 


en su consecución del mismo. Por otro lado también, podrá valorar, interpretar, formular 


y cuestionar conclusiones vertidas tanto en Informes Técnicos como en Dictámenes 


Periciales contenidos en un proceso judicial. 


 


OBJETIVOS GENERALES  


▪ Incorporar los conocimientos teóricos necesarios en Criminalística para la 


comprensión y el alcance de las tareas técnico – científicas que le son aplicadas a 


dicha ciencia y su diferenciación con la Criminología. 


 Lograr el conocimiento de las distintas disciplinas que componen la Criminalística 


para distinguir los elementos indiciarios que componen un suceso delictivo. 


 


 Lograr que se realice una interpretación correcta de los elementos indiciarios 


existentes en el lugar del hecho delictivo y su correcto análisis al ser plasmados en 


informes técnicos y/o pericias según el profesional que intervenga en cada disciplina. 


 


OBJETIVOS ESPECÍFICOS  


 Conocer los precursores de la Criminalística para estudiar su origen como ciencia.  


 


 Establecer la diferenciación entre la Criminalística con la Criminología para 


realizar una correcta valoración de sus objetivos y aplicación de cada ciencia.  


 


 Adquirir  conocimientos respecto a la evidencia digital, su recolección, su 


tratamiento y su vinculación con la Informática Forense para valorar su 


contribución en el proceso penal, y los diferentes roles de los especialistas, la 


construcción de la cadena de custodia y la preservación de datos volátiles. 


 


 Conocer cada disciplina que forma parte de la Criminalística y la tarea realizada 


por un investigador criminalístico sobre los indicios obtenidos en diferentes 







hechos delictivos, a través de análisis, estudios, técnicas y métodos técnico – 


científicos empleados, para su valoración dentro del proceso judicial.  


 


 Comprender  que toda investigación comienza por la escena del crimen o lugar 


del hecho, debe ser metodológica, científica, cuidando de la cadena de custodia 


de las evidencias, para que los resultados obtenidos en el laboratorio sean 


incuestionables. 


 


 Lograr aptitud para el análisis de los distintos informes y conclusiones que sobre 


cada indicio o prueba se realicen, atendiendo la ciencia, la disciplina, sus 


metodologías, el riguroso cuidado de la cadena de custodia, y su correcto uso 


para su valoración dentro del proceso judicial.  


 


 Adquirir los conocimientos necesarios para valorar la conveniencia del uso de 


diverso instrumental específico para la realización de diferentes estudios dentro y 


fuera de los laboratorios y concluir que en la actualidad el uso de equipamiento 


forense es insustituible en complemento a la experiencia del investigador. 


 


CONTENIDOS  


UNIDAD N°1:  


Introducción a la Criminalística: Resumen histórico. Ciencias y disciplinas precursoras. 


Origen de la Criminalística. Evolución de los medios de prueba. La Criminalística en los 


tiempos actuales, raigambre jurídico para su aplicación.  


 


UNIDAD N° 2:  


La Criminalística y otras ciencias: Diferenciación de la Criminalística con otras ciencias 


penales. Consideraciones con respecto a la Criminología. Objetivo general de la 


Criminología. Objetivo general de la Policía Científica. Objetivo general de la Medicina 


Forense. Conclusiones referentes a la Criminalística.  


 


UNIDAD N° 3:  


Definición y objetivos de la Criminalística. Objetivo material, general y formal. La 


Criminalística en auxilio del órgano investigador y del órgano jurisdiccional. La 


Criminalística en la enciclopedia de las ciencias penales.  







UNIDAD N° 4:  


El método científico y la Criminalística. Descripción del método científico. El método 


científico en la Criminalística general. La Criminalística de campo y su método. El 


método inductivo. El método deductivo y analógico. Métodos analíticos y sintéticos. 


Métodos comparativos. Otros métodos. Conclusiones.  


UNIDAD N° 5:  


Disciplinas científicas que constituyen la criminalística. La Criminalística general. 


Ciencias en que se fundamenta la Criminalística. Artes y oficios auxiliares. Objetivos 


particulares de las disciplinas científicas de la Criminalística. La documentoscopía y sus 


disciplinas. Sistemas de identificación y sus técnicas.  


UNIDAD N° 6:  


La Criminalística y la prueba pericial. Objetivo general del procedimiento. La pericia 


Criminalística. Concepto de Perito. Concepto de pericia. Objeto de la Pericia. Concepto 


de dictamen pericial y de informe técnico. Consideraciones respecto a la naturaleza 


jurídica de la prueba pericial.  


UNIDAD N° 7:  


La Criminalística de campo: objetivo particular. Método de investigación. Protección, 


observación y fijación del lugar del hecho. Colección de elementos indiciarios. Colección 


de evidencias para identificación de restos humanos. Suministros de indicios al 


laboratorio Criminalístico. Cordón criminalístico (sus aplicaciones). Cadena de custodia.  


UNIDAD N° 8:  


Los indicios en general. Principios de intercambios de indicios. Métodos para la 


búsqueda y localización de indicios. Indicios determinables e indeterminables. Indicios 


asociativos y no asociativos. Indicios más frecuentes en el lugar del hecho. Origen de los 


indicios.  


 







UNIDAD N° 9:  


Uso y aplicaciones de diferentes instrumentos técnicos en la investigación criminalística, 


alcance, error de los mismos. Importancia de la estadística y los datos que ella aporta a 


la investigación científica. Métodos “Invasivos”, “No Invasivos” conveniencia de cada uno 


de ellos. Macroscopio de comparación Balístico, Video Comparador Espectral, 


Microscopio de barrido electrónico, medidores de espesor, de capas no magnetizables, 


durómetros, otros.  


 


UNIDAD N° 10 


Evidencia Digital Definición. Características. Reglas para la recolección. Modelos para el 


tratamiento de la evidencia digital. Informática Forense Definición. Aportes en el proceso 


penal – Roles y Responsabilidades de los especialistas. Fases de intervención de la 


Informática Forense (Relevamiento e Identificación – Recolección – Adquisición de datos 


volátiles – Cadena de Custodia y Preservación). 


 


METODOLOGIA DE ENSEÑANZA  


Clases teórico – prácticas, presentación de casos en powerpoints con fotografías, 


filmaciones y tareas de campo; elaboración de trabajos prácticos con discusión de los 


mismos.  


Clases expositivas en las cuales se describirán detalles y referencias importantes para la 


aplicación práctica. Se estimulará constantemente la interrelación entre los aspectos 


descriptivos-comprensivos propios de los conocimientos teóricos y la dinámica de las 


prácticas. Los estudiantes deberán realizar respecto de algunos temas puntuales 


búsquedas, estudio e investigación bibliográfica, fomentando de este modo el 


aprendizaje independiente. Durante las clases se recurrirá al interrogatorio y diálogo 


didáctico, teniendo como base el desarrollo del razonamiento aplicado a los 


conocimientos de la asignatura.  


Como complemento al sistema de enseñanza presencial y según lo dispuesto a partir de 


la Resolución Decanal 1379/2016 con el “Proyecto de Aulas Virtuales como 


complemento a la enseñanza presencial”  se institucionaliza el uso del Aula Virtual como 


parte de la propuesta metodológica de enseñanza para distintas asignaturas que 


componen las distintas carreras que se cursan en la Facultad de Derecho. 


 


BIBLIOGRAFIA OBLIGATORIA 







 Locard Edmond: Manual de Técnica Policiaca. Editorial Montesó. Barcelona 1963.  


 Andrés Emilio Lema - Ejercicio Profesional Judicial: Peritos Auxiliares de la 


Justicia.  Editorial Gal. Argentina 2000. 


 Silvia G. Rabinovich de Landau: El Peritaje Judicial. Editorial Depalma. 


 Roberto Albarracín: Manual de Criminalística. Editorial Policial (Policía Federal 


Argentina). Bs. As. 1971.  


 Víctor De Santo: La Prueba Pericial. Editorial Universidad año 1977. 


 Gayet Jean: Manual de la policía científica. Editorial Zeus. Barcelona 1965.  


 Roberto E. Capello – Eduardo J. Gobbi – Carlos A. Palacios – Celia M. Poggio de 


Palacios – Manuel A Guatelli – Carlos S. Gonzalez Rossi – Graciela M Perez 


Roller: Tratado de Criminalística. Tomo I. Documentos. Su Estudio Analítico - 


Pericial. Editorial Policial (Policía Federal Argentina). Bs. As. 1983.  


 Guzman Carlos A.: Manual de Criminalística. Editorial  La Rocca. Bs. As. 1997.  


 Jose Angel Patitó: Manual de Medicina Legal. Editorial Akadia 2008.  


 Douglas A. Skoog – F. James Holler – Stanley R. Crouch: Principios de Análisis 


Instrumental –sexta edición.  Editorial Cengage Learning. México 2009.  


 Guía de obtención, preservación y tratamiento de evidencia digital – Procuración 
General de la Nación Argentina – Resolución 756/16 del 31/03/2016 


 Guía integral de empleo de la Informática Forense  en el Proceso Penal – 
segunda revisión – revisada Abril de 2016.  Laboratorio de Investigación y 
Desarrollo de Tecnología en Informática Forense InFo-Lab -  Ministerio Público 
Fiscal Provincia de Buenos Aires – Universidad FASTA. Municipalidad de 
General Pueyrredon. 


 Manual de actuación en el lugar del hecho y/o escena del delito – Programa 
Nacional de Criminalística – Ministerio de Justicia y Derechos Humanos – 
Presidencia de la Nación Argentina. 


 Protocolo unificado de los Ministerios Públicos de la República Argentina – Guía 
para el levantamiento y conservación de la evidencia – Programa Nacional de 
Criminalística – Ministerio de Justicia y Derechos Humanos – Presidencia de la 
Nación Argentina. 
 


 


BIBLIOGRAFIA COMPLEMENTARIA 


 


 Silvia G.  Rabinovich de Landau: La Prueba de Peritos. Editorial Depalma. 


 Silvia G. Rabinovich de Landau: Secuencias Prácticas de Peritajes Judiciales. 


Editorial Depalma 


 Ley de Tránsito y Seguridad Vial: comentarios, legislación y jurisprudencia. Ley 


nacional de tránsito y seguridad vial 24.449; Norma de creación de Agencia 







Nacional de Seguridad Vial, ley 26.363. Editorial Ruy Diaz 2013.  


 Normas NFPA (National Fire Protection Association) 921 (2017) y NFPA 1033 


(2014) Investigaciones de incendios.  


 El tratamiento de la Evidencia Digital, una guía para la adquisición y/o 
recopilación de Paúl A. Ochoa Arévalo Universidad de Cuenca – 02/06/2018. 
Código JEL: M4, M41 Código DOI: 10.25097/rep.n28.2018.03. Publicado en la 
Edición Nº 28 de la Revista Economía y Política de la Facultad de Ciencias 
Económicas y Administrativas de la Universidad de Cuenca Paginas 35 – 44. 


 Dominique Brezinski: Guía para equipos de primera respuesta (Justice, 2008) - 
Directrices para la recopilación de evidencias y su almacenamiento - ISO 
27037:2012 Guidelines for identification, collection, acquisition, and preservation 
of digital evidence (ISO, 2012). 


 


 


REFERENCIAS DE INTERNET 


 


 Página de la especialista en Derecho Penal Yamila L. Abdelcader 


https://evidenciadigital.com.ar/2019/04/07/naturaleza-juridica-de-la-evidencia-digital/ 


 


 Página de la Universidad Católica de Cuenca – Repositorio Institucional 


http://dspace.ucacue.edu.ec/bitstream/reducacue/4012/4/Trabajo%20Investigaci%C3%


B3n%20MANEJO%20DE%20LA%20EVIDENCIA%20DIGITAL%20EN%20EL%20DER


ECHO%20INFORMATICO%20Y%20APICACIONES%20DE%20SOFTWARE.pdf 


 


 


 



https://evidenciadigital.com.ar/2019/04/07/naturaleza-juridica-de-la-evidencia-digital/

http://dspace.ucacue.edu.ec/bitstream/reducacue/4012/4/Trabajo%20Investigaci%C3%B3n%20MANEJO%20DE%20LA%20EVIDENCIA%20DIGITAL%20EN%20EL%20DERECHO%20INFORMATICO%20Y%20APICACIONES%20DE%20SOFTWARE.pdf

http://dspace.ucacue.edu.ec/bitstream/reducacue/4012/4/Trabajo%20Investigaci%C3%B3n%20MANEJO%20DE%20LA%20EVIDENCIA%20DIGITAL%20EN%20EL%20DERECHO%20INFORMATICO%20Y%20APICACIONES%20DE%20SOFTWARE.pdf

http://dspace.ucacue.edu.ec/bitstream/reducacue/4012/4/Trabajo%20Investigaci%C3%B3n%20MANEJO%20DE%20LA%20EVIDENCIA%20DIGITAL%20EN%20EL%20DERECHO%20INFORMATICO%20Y%20APICACIONES%20DE%20SOFTWARE.pdf





Universidad Nacional de Córdoba
2020 - Año del General Manuel Belgrano


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Tecnicatura Superior en Investigación Penal


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 7 pagina/s.


Digitally signed by GDE UNC
DN: cn=GDE UNC, c=AR, o=Universidad Nacional de Cordoba, ou=Prosecretaria de Informatica, 
serialNumber=CUIT 30546670623
Date: 2020.07.26 12:13:14 -03'00'


Digitally signed by GDE UNC
DN: cn=GDE UNC, c=AR, o=Universidad 
Nacional de Cordoba, ou=Prosecretaria de 
Informatica, serialNumber=CUIT 30546670623
Date: 2020.07.26 12:13:20 -03'00'







 


1 
 


 


 


Universidad Nacional de Córdoba 


Facultad de Derecho 


 


 


 


 


Tecnicatura Superior Universitaria en Asistencia en Investigación Penal 
 


 


 


 


 


Asignatura: Análisis Criminal 


Carga horaria: 60 horas 


Carácter de la asignatura: obligatoria  


Curso lectivo: 2020, segundo semestre 


 


 


 


 


 


  







 


2 
 


1. Fundamentación 


 


El Análisis Criminal se ocupa de obtener y analiza los datos fácticos suficientes 


para poder establecer el comportamiento criminal, fijar el mapa del delito, 


diseñar políticas de persecución criminal y todo otro dato que procure la 


optimización de la investigación penal.  


De esta manera, esta asignatura pretende presentar los conceptos básicos que 


permitan al alumno iniciar el estudio de los elementos involucrados en la 


ocurrencia de un delito, buscando, organizando y analizando datos delictuales, 


como analistas del delito podrán encontrar información significativa, que 


permitirá a policías y fiscales esclarecer delitos, detener a los delincuentes y 


prevenir la ocurrencia de hechos futuros. 


Las metodologías de análisis delictual y persecución penal constituyen en la 


actualidad un área prioritaria de trabajo de prevención de la delincuencia a nivel 


mundial, entendiendo que la permanente innovación en los métodos de trabajo 


del sistema de justicia penal juega un rol crucial en la reducción del delito.  


Finalmente se busca incentivar al alumno para desarrollar competencias que le 


permitan asistir eficientemente, bajo la supervisión de un funcionario judicial o 


abogado de parte, en las distintas etapas de la investigación penal a 


organismos públicos o privados, así como a acusadores o defensores, 


elaborando informes y estudios de análisis criminal. 


 


 


2. Objetivos 


 


 Desarrollar conocimientos generales sobre análisis criminal estratégico y 


operativo teniendo en cuenta las fuentes de información que utilizan y los 


objetivos que persiguen, a los fines de asistir en la práctica profesional con 


informes y estudios que permitan entender el fenómeno delictivo general o 


particular. 







 


3 
 


 Desarrollar conocimientos generales para la identificación de patrones 


delictivos y la elaboración de un perfil criminala los fines de la 


individualización del autor de undelito para definir estrategias investigativas, 


defensivas o acusatorias. 


 


3. Contenidos 


 


 


Unidad N°1: Nociones básicas del Análisis Criminal  


a) Problemáticas conceptuales.  
b) Análisis criminal.  
c) Análisis estratégico.  
d) Análisis operativo.  
e) Otras clasificaciones. 


 


Unidad N°2: Proceso y sistemas. Mapeo 


a) El proceso de análisis criminal.  
b) Los sistemas de información.  
c) El análisis espacial del delito. Sistemas de información geográfico.  
d) Mapeo. 
e) Desigualdades en la distribución geográfica del delito. hipótesis.  


 


Unidad N°3: Teorías, patrón delictivo y Análisis operativo 


a) La teoría de las ventanas rotas. La teoría de la oportunidad criminal. 
b) El patrón delictivo y las oportunidades delictivas.  
c) Análisis operativo. Generalidades. Análisis de patrón delictivo.  


 


Unidad N°4: Perfilación criminal y Serialidad criminal. 


a) Perfilación criminal. Técnicas.  
b) Comportamiento geográfico. Aplicaciones. Casos fríos. Casos calientes. 
c) Serialidad criminal. 
 







 


4 
 


4. Metodología de enseñanza 


 


Las clases tendrán un desarrollo teórico y práctico, predominará por tanto el 


uso de las siguientes metodologías: Clases con exposición dialogada, Trabajo 


en equipo con opción de exposición oral, Debates e Investigaciones guiadas 


con ulterior exposición en clase. Como parte de la formación experimental de 


campo se analizan todos los contenidos dictados mediante ejemplos y 


relevamientos de casos directamente relacionados con el campo de la 


criminalística, tanto en el ámbito nacional como internacional. En todos los 


encuentros se utilizan las tecnologías de información y comunicación (TICs), 


como actividades online en plataformas virtuales, recursos multimedia y los 


enfoques de distintos autores. Se hará uso del aula virtual como complemento 


a la presencialidad conforme lo dispuesto por Res. Decanal 1379/2016. 


 


5. Metodología de Evaluación 


 


Se realiza conforme la normativa vigente. Habrá dos exámenes parciales 


teórico-prácticos bajo la modalidad de opción múltiple y una duración de dos 


horas. Los alumnos tendrán derecho a recuperar un parcial no aprobado bajo la 


misma modalidad (opción múltiple). El examen final será oral. La evaluación 


general del proceso de enseñanza-aprendizaje tomará en consideración la 


participación en clases y los trabajos prácticos propuestos durante el cursado. 


La evaluación se pone en marcha desde el inicio del proceso de enseñanza-


aprendizaje e integrándose a su desarrollo. La misma toma como fuentes los 


parciales, debates, el trabajo realizado en equipos, y demás alternativas 


metodológicas.  


 


 


 







 


5 
 


6. Bibliografía  


a) Obligatoria: 


 


Fundación Paz Ciudadana. (2016). Manual de análisis criminal para 
observatorios de seguridad en gobiernos locales: Prevención del delito y 
solución de problemas. Santiago de Chile, Chile: I.S.B.N. N° 978-956-7435-
46-3.  


Fundación Paz Ciudadana. (2012). Buenas Prácticas para el Análisis 
Delictual en América Latina. Santiago de Chile, Chile: I.S.B.N. 978-956-
7435-19-7. 


Clarke, Ronald V. y Eck, John E. (2008). Análisis Delictivo para la 
Resolución de Problemas En 60 Pequeños Pasos. Washington, D.C.: Center 
forProblemOrientedPolicing.  


Per Stangeland, Mª José Garrido de los Santos. (2004). El Mapa del Crimen: 
Herramientas Geográficas para policías y criminólogos. Valencia: Instituto 
Andaluz Interuniversitario de Criminología. 


Vicente Garrido, Jorge Sobral. (2008). La investigación Criminal - La 
psicología aplicada al descubrimiento, captura y condena de los criminales. 
Barcelona: Nabla Ediciones, ISBN: 978-84935-92-68-4.  


 


b) Complementaria: 


 


Alcaraz Albertos, Juan Francisco. (2016). Manual del asesinato en serie: 
aspectos criminológicos. Asunción, Paraguay: Arandura, ISBN: 978-99967-
49-51-3.  


Medina Ariza, Juanjo. (2011). Políticas y estrategias de Prevención del 
delito y Seguridad ciudadana. Madrid, España: Edisofer, ISBN: 978-84152-
76-04-3.  


Fortete, César. (2006). El Análisis Operativo de Casos: un método para la 
investigación de homicidios con motivación sexual y delitos sexuales 
seriales. Jorge Luis Villada, Delitos sexuales: La Ley. 


Vicente Garrido. (2012). Perfiles Criminales – Un recorrido por el lado 
oscuro del ser humano. eplePub base r1.1: Editor digital. 


 







Universidad Nacional de Córdoba
2020 - Año del General Manuel Belgrano


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Tecnicatura Superior en Investigación Penal


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 5 pagina/s.


Digitally signed by GDE UNC
DN: cn=GDE UNC, c=AR, o=Universidad Nacional de Cordoba, ou=Prosecretaria de Informatica, 
serialNumber=CUIT 30546670623
Date: 2020.07.26 12:06:16 -03'00'


Digitally signed by GDE UNC
DN: cn=GDE UNC, c=AR, o=Universidad 
Nacional de Cordoba, ou=Prosecretaria de 
Informatica, serialNumber=CUIT 30546670623
Date: 2020.07.26 12:06:21 -03'00'







UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 


FACULTAD DE DERECHO  


PLAN DE ESTUDIO DE LA CARRERA DE PREGRADO: TECNICATURA 


SUPERIOR UNIVERSITARIA EN ASISTENCIA EN INVESTIGACIÓN PENAL 


ASIGNATURA: PRÁCTICA PROFESIONALIZANTE III 


CARÁCTER DE LA ASIGNATURA: OBLIGATORIA  


 


FUNDAMENTACIÓN 


La propuesta educativa que proyecta la carrera de Tecnicatura Superior 


Universitaria en Asistencia en Investigación Penal, pretende formar a los alumnos de 


manera sólida con herramientas y recursos teóricos y prácticos abrevados en las 


experiencias específicas de las instituciones públicas como privadas. También se 


propone como uno de los objetivos, que los alumnos desarrollen destrezas prácticas y/o 


perfeccionen su oficio en los ámbitos que requieran de personas formadas en la 


investigación y persecución del delito.  


Resulta de suma importancia generar el ámbito propicio para que los egresados 


de esta carrera desarrollen las  habilidades y destrezas aprendidas para ser aplicadas 


a los respectivos campos laborales. En este sentido, la cerrera se complementa con 


desarrollos y prácticas profesionalizantes en los ámbitos públicos, como el Ministerio 


Público Fiscal y sus dependencias (policía judicial, policía fiscal, sumarios, etc.) como 


así también en el ámbito del sector privado, en aras de generar una mayor amplitud de 


oportunidad para ejercer la función o profesión por parte de los alumnos.  


En este sentido, el desarrollo de la práctica profesionalizante III que aquí nos 


convoca captura los eventuales delitos que ocurren en ámbitos particulares y especiales 


como el bancario, y por causa del tránsito en la vía pública. El desarrollo de esta materia, 


tiene el propósito de ejercitar las nociones y conceptos aprendidos por los alumnos en 


trayectos antecedentes de la carrera y pretende enfocar el escenario en ámbitos o 


instituciones privadas donde los delitos derivados de la actividad bancaria y 


siniestralidad vial se presentan con particular modo y diversidad de casos. 


De acuerdo a los alcances del título obtenido conforme a la Res. HCD N° 341/14 


y Res. Dec 102/15, los egresados de la Tecnicatura Superior Universitaria en Asistencia 


en Investigación Penal se encuentran óptimamente preparados para colaborar en las 


tareas investigativas con empresas de productos y servicios (comerciales, 







aseguradoras, entidades bancarias, etc.) para analizar dinámicas delictivas que las 


afectan, de modo tal que puedan adoptar del marco de sus actividades y competencias. 


Para el desarrollo de la enseñanza y el aprendizaje de esta materia, resulta 


necesario que los alumnos tomen contacto con las personas y profesionales de larga 


trayectoria y experiencia en el trabajo específico de los delitos desarrollados y llevados 


a cabo en el ámbito bancario, entidades financieras y en el campo de la accidentología 


vial.  Por ello, y a los fines de enriquecer y consolidar la calidad de la enseñanza, el 


programa se integra con la participación de profesionales cuyos roles de responsabilidad 


en las respectivas instituciones privadas o públicas ofrecen a los alumnos un contacto 


directo en el espacio o ámbito donde se presentan éstos tipos de delitos, promoviendo 


el aprendizaje mediante el método de casos.  


  


OBJETIVOS GENERALES 


Que los estudiantes logren:  


- Adquirir las nociones básicas del funcionamiento de las instituciones bancarias 


a los fines de desarrollar buenas prácticas para la detección y posterior 


persecución de los delitos bancarios. 


- Acceder a conocimientos fundados sobre la legislación de tránsito vigente, los 


principios de la infraestructura vial y las reglas que ordenan la circulación de 


vehículos y peatones por la vía pública; 


- Comprender nociones fundadas de la siniestralidad vial como un problema 


complejo que genera un alto costo en vidas y recursos económicos, por lo que 


demanda al sistema de justicia cada vez más profesionalismo en sus 


intervenciones.  


 


OBJETIVOS ESPECÍFICOS 


Que los estudiantes: 


- Desarrollen destrezas y habilidades que les permitan  ejercer funciones en los 


ámbitos laborales específicos, como instituciones bancarias, entidades 


financieras u otra institución privada o pública, con la finalidad de colaborar 


efectivamente en la  persecución de los delitos bancarios. 


- Adquieran el lenguaje digital para comprender e interpretar la casuística de los 


delitos que se desarrollan en el ámbito informático y bancario, con la finalidad de 







mantener el conocimiento actualizado frente a la evolución de éste tipos de 


delitos. 


- Acceder a las técnicas de investigación aplicables a los siniestros de tránsito, en 


especial, las mejores prácticas para recolectar, sistematizar y proteger los 


elementos probatorios que permitan su esclarecimiento; 


- Incorporar criterios técnicos para la reconstrucción de los siniestros de tránsito y 


para la atribución de responsabilidades legales a los involucrados. 


 


METODOLOGÍA DE ENSEÑANZA 


            - Utilización del aula virtual como entorno de enseñanza y aprendizaje 


complementario del presencial, para presentar contenidos, desarrollar actividades y 


generar interacciones, conforme lo dispuesto por Res. Decanal 1379/2016. 


- Implementación de método de casos. Para ello se invitará a profesionales 


responsables de las áreas específicas, bancarias y financieras que expondrán sobre las 


experiencias propias y sobre el diseño que actualmente tienen las instituciones privadas 


para detectar y detener los delitos bancarios. 


- Trabajos grupales en las clases presenciales y aulas virtuales. 


 


MÓDULOS 


La asignatura se ha diseñado teniendo presente dos ámbitos sobre los cuales 


resulta necesario que los alumnos adquieran las herramientas y nociones básicas para 


la comprensión de delitos específicos que por su naturaleza son abordados 


exhaustivamente en dos módulos. Uno de ellos comprende a los delitos bancarios y el 


otro a los derivados de la siniestralidad vial. A su vez los módulos se componen de 


unidades. 


 


MÓDULO I 


DELITOS BANCARIOS. 


Unidad 1. . Estafa y otras defraudaciones. Estafa genérica. Conceptos de ardid y 


engaño. Estafas especiales. Los tipos penales. Su estructura. Agravantes. Situaciones 


especiales. Causas de justificación específica. Normativa de la seguridad bancaria. Ley 


19. 130/71. Decreto 2525/71. Comunicación “A” 184/82. Comunicación “A”2687/98. 







Comunicación “A” 2985/99. Comunicación “A” 3390/01. Comunicación “A” 4778/08. 


Comunicación “A”5120/10. Comunicación “A” 5136/10. Ley 26.637/10 (Ley Milman). 


Comunicación “A” 5175/11. Comunicación “A” 5308/12. Comunicación “A” 5412/13. 


Comunicación “A” 5814/15. Comunicación “A” 6005/16. Comunicación “A” 6142/17. 


Comunicación “A” 6182/17. Comunicación “A” 6272/17. Comunicación “A” 6432/18. 


Comunicación “A”6438/18.  Caso práctico.  


Unidad 2. Fraude bancario. Investigaciones internas institucionales detección y 


acciones. Acciones de prevención de delitos. Recolección de pruebas. Informática 


Forense.  Adopción de mecanismos utilizados por las instituciones bancarias. “Pishing” 


Robo de información. Casos prácticos. 


Caso práctico. Investigación interna detección de un fraude. Solución. 


Unidad 3. Fraude bancario. Clonación o uso de datos de tarjeas (clonning o skimming). 


Robo de información (Phishing). Delitos de ingeniería social. Casos prácticos de bancos 


y entidades bancarias.   


Unidad 4. Canales electrónicos. POS. ATM. TAS. Home banking. Mobile. Call Center. 


Unidad 5. La ciberseguridad del sector bancario. Ciberdelitos y vinculación con los 


delitos bancarios.  Lavado de dinero y activos. 


MÓDULO II 


SINIESTRALIDAD VIAL 


Unidad 6. “EL TRÁNSITO TERRESTRE Y SU REGULACIÒN LEGAL”: El tránsito 


automotor.  Elementos esenciales.  Los accidentes de tránsito: concepto.  


Características.  Datos de la realidad: estadísticas comparadas.  Aspectos 


constitucionales que regulan el tránsito en nuestro país.  Principales normativas: Ley 


Nacional No. 24.449.  Ley Provincial No. 8560. Ordenanzas Municipales.  Ámbitos de 


aplicación. Principales coincidencias y diferencias.   


Unidad 7. “FACTORES DE RIESGO DE LOS ACCIDENTES”: Los principios de la 


conducción: responsabilidad, confianza, pleno dominio, manejo preventivo “RSM”.  Los 


lenguajes del tránsito. Principales Riesgos: Velocidad. Alcohol y otras Drogas. Uso 


teléfono celular y otras distracciones.  Fatiga. Conducción en condiciones climatológicas 


adversas. Medidas de Seguridad Activas y Pasivas.  Frenos ABS, Air Bags, Cabezales, 


Correajes de Seguridad, Sistemas de Retención Infantil.  


Unidad 8. “PRINCIPIOS ELEMENTALES DEL TRÁNSITO”  Los peatones: derechos, 


obligaciones en la vía pública.  Transportados o Pasajeros: disposiciones aplicables.  







Ciclistas: principios que rigen su circulación. Motociclistas Riesgos  más frecuentes y 


normas que rigen su desplazamiento.  Principios de las normas de tránsito: Fluidez y 


Seguridad.  Requisitos para conducir.  Prioridad normativa.  Vehículos de Emergencias. 


Reglas para el sobrepaso.  Normas para girar.  Velocidades máximas, mínimas e 


inadecuadas. Maniobras prohibidas.   


Unidad 9. “CRITERIOS DE ATRIBUCIÓN DE RESPONSABILIDAD EN LOS 


SINIESTROS VIALES” Prioridades de Paso: conceptos, criterios, tipos, excepciones.  


Valoración de las infracciones de tránsito en la determinación de la culpabilidad en los 


accidentes.  Clasificación de las culpas: primarias, secundarias y por el resultado.  Culpa 


exclusiva y concurrente: Pautas para su determinación.  Los accidentes de tránsito en 


el derecho civil, penal y administrativo. 


Unidad 10. “PAUTAS PRÀCTICAS PARA LA INVESTIGACIÓN DE LOS 


SINIESTROS VIALES” 


 a.- Recolección de datos: relevamiento del lugar del siniestro, inspección de los 


vehículos, documentación de la información y pautas para la obtención de fotografías.  


Interrogatorio a partícipes del accidente, reglas y principios para la obtención de la 


información.  Entrevistas a testigos: criterios y pertinencia de las preguntas.  


 b.- Análisis de la Información: Organización, secuencia, encuadre técnico y 


jurídico.  Determinación de hechos y circunstancias acreditados.  Incógnitas y su 


valoración. 


 c.- Reconstrucción: Individualización de los errores e infracciones cometidos por 


los sujetos involucrados.   Conclusiones técnicas sobre la investigación.  Claves para la 


fijación de la mecánica presuntiva del siniestro. 


d.- Elaboración de Conclusiones: Encuadre jurídico del accidente y atribución de 


responsabilidad.  Las culpas compartidas y la imposibilidad de determinar objetivamente 


culpas en un accidente.   Pautas para la elaboración de un informe siniestral. 


Caso práctico. Investigación, en la vía pública, de un siniestro real o simulado. 


METODOLOGÍA DE EVALUACIÓN 


La evaluación se realiza conforme la normativa vigente se compone de dos 


tramos, el primero consiste en la resolución de opciones múltiples. El segundo de ellos 


sobre la resolución de un caso práctico, al efecto se ofrecerá al alumno dos casos 


prácticos y podrá escoger uno de ellos de acuerdo a su interés. Conforme a la normativa 


vigente. 


A los fines de la evaluación se tendrá en cuenta el conocimiento adquirido de los 


documentos preparados para las clases prácticas, además de la bibliografía sugerida  







 


BIBLIOGRAFÍA:  


Obligatoria 


BALCARCE, Fabián (director). Derecho Penal Parte Especial. Tomo 2. Advocatus. 


2014 


BALCARCE, Fabián I. (Director) y otros, Lecciones de Derecho Penal- parte especial, 


IPSO, Córdoba, 2016. Tomo II 


RIQUERT, Marcelo A. Defraudaciones informáticas. Editorial Ediar. 2016. 


BOTTA BERNAUS, HORACIO, “El ABC DE LA SEGURIDAD VIAL”, Editorial 


Soluciones Gráficas, Córdoba, Año 2019.- 


LEY NACIONAL DE TRÀNSITO No. 24449 y modificatorias.  Anexo L de señalización 


vial. 


LEY DE TRÀNSITO DE LA PROVINCIA DE CÒRDOBA No. 8560 y modificatorias. 


ORDENANZA MUNICIPAL DE TRÀNSITO No. 9981/98 DE LA CIUDAD DE 


CÒRDOBA 


Complementaria 


JOSE ARCE. "Política Criminal, Nuevas Tecnologías y Delitos Informáticos en 


Argentina". 2019.  “Creative Commons” por Jose Arce licencia bajo BY CC 


2.0.   Descragar: https://drive.google.com/file/d/1N8OdXXUnTR2jgik4O40v6Uopid60gi


Lz/view?usp=sharing       


RIQUERT, Marcelo A. (Director), SUEIRO, Carlos Christian (Coordinador). Sistema 


Penal e Informática, Tomos I y II, Hammurabi, 2019. 


Estado de la Ciberseguridad en el Sector Bancario en América Latina y el 


Caribe”.  https://www.oas.org/es/sms/cicte/sectorbancariospa.pdf. 


ACADEMIA DE TRÀFICO DE LA GUARDIA CIVIL DE ESPAÑA, “Investigación de 


Accidentes de Tráfico” 


CESVIMAP S.A., España,”Manual de reconstrucción de accidentes de tráfico” 



http://www.flickr.com/photos/nirak/

https://drive.google.com/file/d/1N8OdXXUnTR2jgik4O40v6Uopid60giLz/view?usp=sharing

https://drive.google.com/file/d/1N8OdXXUnTR2jgik4O40v6Uopid60giLz/view?usp=sharing

https://www.oas.org/es/sms/cicte/sectorbancariospa.pdf





Universidad Nacional de Córdoba
2020 - Año del General Manuel Belgrano


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Tecnicatura Superior en Investigación Penal


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 6 pagina/s.


Digitally signed by GDE UNC
DN: cn=GDE UNC, c=AR, o=Universidad Nacional de Cordoba, ou=Prosecretaria de Informatica, 
serialNumber=CUIT 30546670623
Date: 2020.07.26 12:12:28 -03'00'


Digitally signed by GDE UNC
DN: cn=GDE UNC, c=AR, o=Universidad 
Nacional de Cordoba, ou=Prosecretaria de 
Informatica, serialNumber=CUIT 30546670623
Date: 2020.07.26 12:12:33 -03'00'







 


 


 


 


Universidad Nacional de Córdoba 


Facultad de Derecho 


 


 


Tecnicatura Superior Universitaria en Asistencia en 


Investigación Penal 


 


 


 


Asignatura: Aplicaciones de la Psicología en la Investigación del Delito 


Carga horaria: 60 horas 


Carácter de la asignatura: obligatoria  


 


 


 


 


 


 


  







1. Fundamentación   


La psicología es la ciencia que estudia la conducta del ser humano, entendida como las 


manifestaciones o acciones observables de un individuo, y los procesos psíquicos y 


mentales subyacentes que guían dicha conducta. 


 
Aplicar conocimientos de las disciplinas que estudian el comportamiento humano en la 


investigación de hechos delictivos constituye un aporte significativo y útil en la formación 


académica del técnico en asistencia en investigación penal, ya que le otorga posibilidades 


de brindar respuestas de interés criminológico en el análisis de casos reales y concretos. 


Se busca desarrollar competencias en el alumno que le permitan interpretar el contenido 


de informes periciales en un expediente judicial, orientar sobre el estado mental y 


emocional de personas involucradas en el delito -tanto víctimas como victimarios-, 


observar e interpretar evidencias conductuales en el desarrollo del hecho delictivo y en el 


lugar o escena donde acontece el mismo, comprender la criminodinámica delictiva, como 


así también proceder a la selección y recolección de información necesaria para la 


caracterización de víctimas, análisis de muertes equívocas y desaparición de personas.  


 
Para ello, en la investigación del delito deberán tenerse en cuenta conocimientos básicos 


sobre el funcionamiento de la psiquis, de sus procesos conscientes e inconscientes, áreas 


semiológicas principales (cognitiva, afectiva y volitiva), y alteraciones mentales que 


podrían vincularse a lo delictivo o condicionar la comprensión de la criminalidad y 


capacidad de dirigir los actos de una persona.  


 
El propósito de esta asignatura, a través de sus contenidos, es facilitar a los alumnos 


recursos teóricos y técnicos provenientes de las ciencias que estudian el comportamiento 


que les permitan reconocer los diferentes componentes y circunstancias involucrados en 


el hecho delictivo, a los fines de comprenderlo en su totalidad y asistir adecuadamente 


cada caso particular, desde una perspectiva integral.  


 


2. Objetivos  


Objetivo general 







Incorporar conocimientos de la psicología para la comprensión e investigación de hechos 


delictivos.  


 


Objetivos específicos  


Incorporar y aplicar conocimientos básicos de las ciencias de la conducta humana, tanto 


normal como patológica, en casos delictivos o sospechosos de criminalidad.  


 
Identificar aspectos e indicios tanto de conductas desviadas y delictivas como de aquellas 


propias de los trastornos mentales, que pueden presentarse en las diferentes etapas del 


proceso penal.  


 
Identificar la función del psicólogo en la investigación penal del delito. 


 
Adquirir conocimientos generales sobre Autopsia Psicológica y sus aportes en la 


Investigación de hechos sospechosos de criminalidad. 


 
Interpretar el contenido de informes periciales en el ámbito penal. 


 


3. Contenidos  


 
UNIDAD N° 1: Introducción a la Psicología.  


Concepto y objeto de estudio de la Psicología. Desarrollo conceptual de conducta y de 


personalidad. Componentes de la personalidad. Factores genéticos y ambientales. 


Procesos de socialización. Psicología de la investigación criminal. Diferencia con la 


Psicología Forense. Investigación y análisis del delito desde la perspectiva psicológica.  


 


Bibliografía obligatoria: 


 
 BLEGER, J. (2015). Psicología de la conducta; Cap. 2, pp. 31-45.  Cap. 18, pp. 21-


273; 279-280; 285-288. Ed. Paidós. Buenos Aires. 


 
 GARRIDO, V. Y SOBRAL, J. (2008). La Investigación Criminal. La psicología aplicada 


al descubrimiento, captura y condena de los criminales, pp. 7-8. Ed. Nabla. España. 


 







 SOTO CASTRO, J.E. (2014). Manual de Investigación Psicológica del delito. El 


método VERA, pp. 25-35. Ediciones Pirámide. Madrid. 


 
 


Bibliografía complementaria:  


 
 ZAZZALI, J. R. (2007). Manual de psicopatología forense, pp. 61-68. Ediciones La 


Roca. Buenos Aires. 


 
 


UNIDAD N° 2: Consideraciones Psicopatológicas. 


Conceptos básicos: Salud y enfermedad; psicopatología y psiquiatría. Reseña histórica. 


Objeto y métodos de estudio. Semiología psiquiátrica básica. Psicopatología de las 


funciones psíquicas (Ferrari). Principales grupos diagnósticos y su incidencia en la 


conducta delictiva: Neurosis, Psicosis y Trastornos de la Personalidad. Sociopatía o 


Trastorno antisocial. Trastornos inducidos por sustancias. 


 


Bibliografía obligatoria: 


 
 COVELLI, J.L. (2010). La Peligrosidad. Cap. 5, pp. 17-22. Cap. 16, pp. 119-127. Ed. 


Dosyuna Ediciones Argentinas.  


 
 FERRARI, H.A. (1997). Psicopatología General y Psiquiatría Dinámica, pp. 12-24; 30-


42; 45-53. Ed. Kosmos.  


 
 MILLON, T. Y DAVIS, R. (2001). Trastornos de la personalidad en la vida moderna, 


pp. 2-5; Cap. 4. 109-140. Ed. Masson.  


 
 ZAZZALI, J. R. (2007). Manual de psicopatología forense, pp. 105-127. Ediciones La 


Roca. Buenos Aires. 


 
 


Bibliografía complementaria: 


 
 GELDER, M., MAYOU, R. y GEDDES, J. (2007). Psiquiatría de Oxford (título original 


“The Concise Oxford Textbook of Psichiatry”, pp. 69-82; 17-192; 247-276 y 409-


428. Ed. Marbán.  







 


UNIDAD N° 3: Análisis psicológico del comportamiento criminal. 


Comportamiento criminal. Concepto de evidencia conductual o psicológica. Fuentes de 


evidencia conductual más comunes. Tipos de evidencias conductuales. Análisis psicológico 


de las conductas del modus operandi, de la firma y de escenificación. Violencia 


instrumental. Violencia expresiva. Análisis psicológico del comportamiento criminal del 


agresor sexual serial. Desarrollo del concepto de psicocriminogénesis.  


 


Bibliografía obligatoria: 


 
 GARRIDO, V. Y SOBRAL, J. (2008). La Investigación Criminal. La psicología aplicada 


al descubrimiento, captura y condena de los criminales. Capítulo 2, pp. 49-76. 


Capítulo 6, pp. 159-175. Ed. Nabla. España. 


 
 JIMÉNEZ SERRANO, J. (2010). Manual Práctico del Perfil Criminológico, pp. 123-


132. Ed. Lex Nova. 


 
 SOTO CASTRO, J.E. (2014). Manual de Investigación Psicológica del delito. El 


método VERA, pp. 36-40 y 57-67. Ediciones Pirámide. Madrid. 


 


UNIDAD N° 4: Análisis psicológico de los componentes del hecho delictivo.   


Victimología. Perfil de la víctima. Factores intervinientes en la elección. Riesgo de la 


víctima. Accesibilidad y Vulnerabilidad. Riesgo del autor.   


Escena del delito. Elección del lugar. Factores témporo-espaciales. Lectura psicológica de 


las evidencias conductuales. Principio de transferencia de Locard. El cuerpo de la víctima 


como escena.  


Delito. Criminodinámica. Desarrollo de las conductas del delito. Evaluación psicológica y 


motivacional.  


Autor del delito. Perfil psicológico. Definición conceptual. Principios y objetivos. Perfil 


psicológico inductivo. Perfil psicológico deductivo.   


 







Bibliografía obligatoria: 


 
 GARRIDO, V. Y SOBRAL, J. (2008). La Investigación Criminal. La psicología aplicada 


al descubrimiento, captura y condena de los criminales. Cap. 7, pp. 191-203. Ed. 


Nabla. España. 


 
 JIMÉNEZ SERRANO, J. (2010). Manual Práctico del Perfil Criminológico, pp. 42-51; 


205-211; 224-227). Ed. Lex Nova. 


 
 SORIA VERDE, M. A. (2006). “La psicología de investigación criminal: perfiles 


psicológicos criminales y hallazgos criminológicos forenses”. Capítulo 12, pp. 365-


369, en Soria Verde, M.A. y Sáiz Roca, D. Psicología Criminal. Edición Pearson 


Prentice Hall. España.   


 
 SOTO CASTRO, J.E. (2014). Manual de Investigación Psicológica del delito. El 


método VERA, pp. 89-134. Ediciones Pirámide. Madrid. 


 


Bibliografía complementaria: 


 
 RODRIGUEZ MANZANERA, L. (2009). ¿Cómo elige un delincuente a sus víctimas?. 


Capítulo IV, pp. 53-82. Ed. Lerner Editora S.R.L. Córdoba.  


 


UNIDAD N° 5: Autopsia Psicológica.  


Concepto de autopsia psicológica. Aplicación a la investigación criminal. Aplicación al 


Derecho penal. Metodología: etapas y selección de fuentes de información. Concepto de 


huella psicológica. La autopsia psicológica en muertes de etiología dudosa. Estudio 


retrospectivo e indirecto en caso de personas ausentes por motivos desconocidos. 


Valoración de factores de riesgo. Áreas de evaluación.  


 


Bibliografía obligatoria: 


 
 GARCÍA PÉREZ, T. (2007). Pericia en Autopsia Psicológica. Capítulos V, VI y VII, pp. 


121-136. Ediciones La Rocca. Buenos Aires.  


 







 JIMÉNEZ SERRANO, J. (2010). Manual Práctico del Perfil Criminológico, pp. 262-


265. Ed. Lex Nova. 


 


UNIDAD N° 6: El Trabajo Pericial en el ámbito penal.  


Pericia psicológica Forense. Pericias psicológicas en víctimas. Pericia de daño psico-social. 


Los testimonios. Pericia del testimonio. Factores psicológicos intervinientes en los 


testimonios.   


Pericia psiquiátrica forense. Psicogénesis del delito. Imputabilidad e inimputabilidad. 


Peligrosidad. Simulación. Emoción violenta. 


 


Bibliografía obligatoria: 


 
 COVELLI, J.L. (2016). Manual de Psiquiatría Forense, Cap. 21, pp. 251-259; Cap. 26, 


345-354. Editorial Dosyuna Ediciones Argentinas.  
 


 MARIANETTI, J. E. Y OTROS (2001). La Pericia Psicológica. (Áreas de Aplicación y 


Casuística). Primera Parte, pp. 19-27; 55-68. Ediciones jurídicas cuyo. 


 
 RISSO, R.E. (2011). “La imputabilidad desde el punto de vista de la Psiquiatría 


Forense”, en Blanes Cáceres, S. Manual de Evidencia Científica II. Cuestiones 


Psicojurídicas, pp. 31-60. Ed. Patagónico. 


 
 ZAZZALI, J. R. (2007). Manual de psicopatología forense, pp. 179-185; 193-195; 


223-232. Ediciones La Roca. Buenos Aires. 


 


4. Metodología de enseñanza 


Los contenidos de la asignatura serán desarrolladas de manera teórica/práctica por el 


docente, promoviendo la participación de los alumnos a través de debates, resolución de 


problemas y el estudio de casos. En las clases teóricas se utilizará soporte en power point 


o prezi, y estarán ilustradas a través de casuística que permita al alumno el pensamiento 


reflexivo y la articulación teórico-práctica. Como complemento a la presencialidad se 


utilizará aula virtual conforme lo dispuesto por Res. Decanal 1379/2016 


En los encuentros predominará el uso de las siguientes metodologías: 







 Exposición dialogada en el marco de la interacción docente-alumno. 


 Trabajos de desarrollo individual, y trabajos grupales. 


 Trabajos prácticos con ulterior exposición y debate.   


 


5. Metodología de evaluación 


Conforme a la normativa vigente, el alumno deberá rendir dos evaluaciones parciales, 


bajo la modalidad múltiple opción. Cada parcial tendrá una duración de 2 horas. 


 
Condiciones para la regularidad de la materia: 


Contar con el 80% de asistencia a clases.  


Aprobar los parciales con nota mínima de 4 (cuatro). Las notas no son promediables. 


Se podrá recuperar uno de los parciales desaprobados.  


 


6. Bibliografía 


 
 BLEGER, J. (2015). Psicología de la conducta. Ed. Paidós. Buenos Aires. 


 
 COVELLI, J.L. (2010). La Peligrosidad. Editorial Dosyuna Ediciones Argentinas.  


 
 COVELLI, J.L. (2016). Manual de Psiquiatría Forense. Editorial Dosyuna Ediciones 


Argentinas.  


 
 FERRARI, H.A. (1997). Psicopatología General y Psiquiatría Dinámica. Ed. Kosmos.  


 
 GARCÍA PÉREZ, T. (2007). Pericia en Autopsia Psicológica. Ediciones La Rocca. 


Buenos Aires.  


 
 GARRIDO, V. Y SOBRAL, J. (2008). La Investigación Criminal. La psicología aplicada 


al descubrimiento, captura y condena de los criminales. Ed. Nabla. España. 


 
 GELDER, M., MAYOU, R. y GEDDES, J. (2007). Psiquiatría de Oxford (título original 


“The Concise Oxford Textbook of Psichiatry”. Ed. Marbán.  


 
 JIMÉNEZ SERRANO, J. (2010). Manual Práctico del Perfil Criminológico. Ed. Lex 


Nova. 


 







 MARIANETTI, J. E. Y OTROS (2001). La Pericia Psicológica. (Áreas de Aplicación y 


Casuística). Ediciones jurídicas cuyo. 
 


 MILLON, T. Y DAVIS, R. (2001). Trastornos de la personalidad en la vida moderna. 


Ed. Masson.  


 
 RISSO, R.E. (2011). “La imputabilidad desde el punto de vista de la Psiquiatría 


Forense”, en Blanes Cáceres, S. Manual de Evidencia Científica II. Cuestiones 


Psicojurídicas. Ed. Patagónico. 


 
 RODRIGUEZ MANZANERA, L. (2009). ¿Cómo elige un delincuente a sus víctimas?. 


Ed. Lerner Editora S.R.L. Córdoba.  


 
 SORIA VERDE, M. A. (2006). “La psicología de investigación criminal: perfiles 


psicológicos criminales y hallazgos criminológicos forenses”, en Soria Verde, M.A. y 


Sáiz Roca, D. Psicología Criminal. Edición Pearson Prentice Hall. España.   


 
 SOTO CASTRO, J.E. (2014). Manual de Investigación Psicológica del delito. El 


método VERA. Ediciones Pirámide. Madrid. 


 
 ZAZZALI, J. R. (2007). Manual de psicopatología forense. Ediciones La Roca. Buenos 


Aires. 


 


 


 


 







Universidad Nacional de Córdoba
2020 - Año del General Manuel Belgrano


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Tecnicatura Superior en Investigación Penal


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 9 pagina/s.


Digitally signed by GDE UNC
DN: cn=GDE UNC, c=AR, o=Universidad Nacional de Cordoba, ou=Prosecretaria de Informatica, 
serialNumber=CUIT 30546670623
Date: 2020.07.26 12:07:22 -03'00'


Digitally signed by GDE UNC
DN: cn=GDE UNC, c=AR, o=Universidad 
Nacional de Cordoba, ou=Prosecretaria de 
Informatica, serialNumber=CUIT 30546670623
Date: 2020.07.26 12:07:28 -03'00'







1 
 


UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 


Facultad de Derecho 


 


TECNICATURA SUPERIOR EN ASISTENCIA EN INVESTIGACIÓN 


PENAL 


(Res. M.E. N°1868/2017)  


Programa de estudio de Derecho Penal II 


Carácter de la asignatura: obligatoria 


Emplazamiento de la asignatura: segundo semestre 


Carga horaria: 60 horas cátedra 


 


1. Fundamentos 


 


El Derecho penal, parte especial, tiene su importancia como última 


herramienta de control social encargada de imponer castigos a quienes cometen 


actos delictivos con base en la magnitud del daño cometido.  


En esta rama del Derecho público se analiza y determina qué conductas 


son valoradas como delitos y, a partir de allí, se establece una serie de penalidades 


y medidas de seguridad a la persona que ha sido condenada, salvo la aplicación de 


medios alternativos de solución del conflicto y/o criterios de oportunidad.  


Por lo tanto, el contenido principal de la materia se basa en el estudio del 


catálogo de delitos más comunes de la práctica judicial previstos en la parte 


especial del Código Penal y leyes especiales y complementarias para que el/la 


técnico/a tenga las herramientas mínimas para establecer las posibles hipótesis 


delictivas, orientar la búsqueda y recopilación de las evidencias en el lugar del 


hecho, sugerir las posibles medidas probatorias que sean útiles y pertinentes para 


el caso y otorgar el adecuado valor convictivo a cada prueba incorporada al 


proceso.  


En ese contexto, el análisis de determinadas figuras delictivas en su 


conjunción con los principios que estructuran el sistema penal persigue brindar, 


entre otros aspectos, aquellos instrumentos necesarios e imprescindibles para el 


rol del/la investigador/a penal pues, a partir de los mismos, se los dota de precisos 


conocimientos para proponer y ejecutar pautas de investigación ajustadas a los 







2 
 


tipos penales, colaborando -entre otros supuestos- con el rol desarrollado por los 


organismos encargados de la defensa y la acusación. 


Asimismo, y durante el análisis de casos prácticos, se propone un estudio 


interdisciplinario y transversal con otras materias de la carrera (p. ej., Derecho 


Penal I, Derecho Procesal Penal y Criminalística) con el objetivo de integrar 


distintos conocimientos teóricos y prácticos.  


Así, y a modo meramente introductorio, en relación a los delitos contra la 


vida humana independiente y previo conocimiento téorico de los conceptos 


esenciales, será necesario pensar en la realización de una pericia psiquiátrica o 


interdisciplinaria (psicológica- psiquiátrica) a los fines de establecer si la persona 


imputada actuó mediando emoción violenta o no. Algo similar en el caso de un 


delito de administración fraudulenta en el contexto de una sociedad comercial en 


donde será necesario, previo órdenes de allanamiento y secuestro del material 


relevante, la realización de una pericia contable. También es posible pensar el 


resguardo, custodia y análisis de evidencia de una escena del crimen en donde se 


haya atacado sexualmente a la víctima con acceso carnal.  


Se pretende, con la discusión de casos, que los/las alumnos/as puedan 


identificar la posible comisión de delitos y la afectación de los respectivos bienes 


jurídicos penalmente protegidos así como la interacción y reflexión conjunta sobre 


las distintas alternativas de interpretación a la hora de establecer una eventual 


responsabilidad penal, lo que contribuye a la estructuración discutida y sustentada 


de los propios conceptos.  


 


2. Objetivos Generales 


Que el/la estudiante sea capaz de:  


2.1. Comprender que el estudio del Derecho Penal es parte de un universo 


interdisciplinario, que tiene relaciones directas con todas las otras ramas del 


Derecho, resultando de crucial importancia que la labor de asistencia en la 


investigación penal sea llevada a cabo con respeto irrestricto a la Constitución 


Nacional y a los Tratados Internacionales que tienen jerarquía constitucional así 


como los Derechos Humanos y la perspectiva de género.  


 







3 
 


2.2. Asumir actitudes de compromiso ético y de honestidad intelectual en la 


formulación de producciones académicas, así como también actitudes de 


compromiso con la realidad social para su posterior interpretación y 


transformación.  


 


3. Objetivos específicos  


Que el/la estudiante sea capaz de:  


3.1. Manejar el contenido e interpretación de los bienes jurídicos penalmente 


protegidos de la parte especial del Derecho Penal y de los delitos más habituales 


de la práctica judicial,a los fines de la solución de problemas y adecuada toma de 


decisiones vinculadas a la asistencia en investigación penal. 


3.2. Desarrollar un razonamiento técnico-jurídico, que le permita convertirse en 


un sujeto reflexivo y crítico, para el análisis, interpretación y solución de casos 


penales.  


3.3. Dirigir la construcción de hipótesis delictivas y la correcta aplicación de los 


tipos penales para brindar aproximaciones técnicas, en su asistencia a la 


investigación penal.  


 


4. Contenidos  


 


MÓDULO I: 


Delitos contra la vida humana independiente 


 


1. Bien jurídico protegido. Sistematización del Capítulo I del Título I del libro 


Segundo del Código penal.  


2. Delitos contra la vida. Concepto legal de muerte. Ley nacional de ablación y 


transplantes de órganos y material anatómico.   


a) Homicidio simple. Su determinación por la ley. Estructura del delito. 


Subsidiariedad.  


b) Homicidios agravados. Sistematización, características y fundamentos de cada 


uno de ellos. Femicidio.  


c) Homicidios atenuados. Homicidios en estado de emoción violenta y homicidio 


preterintencional.    







4 
 


d) Parricidio circunstanciado y circunstancias extraordinarias de atenuación.  


e) Homicidio culposo. Su estructura. Agravantes.  


 


MÓDULO II: 


Delitos contra la incolumidad del cuerpo y la salud de las personas 


 


1. Lesiones. Bien Jurídico protegido. Modos de ataque. Sistematización. Lesiones 


dolosas. Lesiones leves, graves y gravísimas. Lesiones calificadas y atenuantes. 


Lesiones culposas. Persecución penal de las lesiones leves.   


 


MÓDULO III: 


Delitos de peligro contra la vida independiente y la incolumidad del cuerpo y 


la salud 


 


1. Abuso de armas. Bien jurídico protegido. Sistematización. Disparo de armas de 


fuego. Estructura del delito. Agravantes y atenuantes. Agresión simple con toda 


arma. Estructura del delito. Agravantes y atenuantes.  


2. Abandono de personas. Bien jurídico protegido. Sistematización. Colocación 


en situación de desamparo. Estructura del delito. Abandono a su suerte. 


Estructura del tipo penal. Agravantes de ambos tipos.  


3. Omisión de auxilio. Estructura del tipo penal.  


 


MÓDULO IV: 


Delitos contra la integridad sexual 


 


1.Bien jurídico protegido. Sistematización de los tipos penales.  


2.Abusos sexuales. Aspecto protegido del bien jurídico. Distintas figuras penales.  


3.Agravantes.  


4.Abuso sexual por aprovechamiento de la inmadurez sexual de la víctima.   


5. Sustracción o retención de una persona para menoscabar su integridad sexual. 


Bien jurídico protegido. Figura básica y agravantes. Sustracción o retención 


consentida.  







5 
 


6. Promoción y facilitación de la corrupción y de la prostitución. Figuras básicas. 


Agravantes.  


 


MÓDULO V: 


Delitos contra la libertad 


 


1. Bien jurídico protegido. Sistematización de los tipos penales.  


2. Delitos contra la libertad individual. Privación de la libertad individual. El tipo 


penal. Agravantes. Tortura.  


3. Abusos funcionales. El bien jurídico protegido. Sistema de la ley 14.616. Tipos 


penales. Tortura. El tipo penal. Agravantes. Conductas omisivas. Agravantes.  


4. Delitos contra la tranquilidad individual y la libertad de determinación. 


Aspecto protegido del Bien jurídico. Amenazas. Tipo penal. Agravantes. 


Coacción. El tipo penal. Agravantes.  


5. Delitos contra el ámbito de intimidad. Aspecto protegido del Bien jurídico. 


Violación de domicilio. Estructura de delito. Subsidiariedad. Allanamiento de 


domicilio. Las normas constitucionales. Causas de justificación. Aspectos 


procesales.  


 


MÓDULO VI: 


Delitos contra la propiedad 


 


1. La propiedad como bien jurídico protegido. Noción constitucional, civil y 


penal de la propiedad. Propiedad común. Sistematización del título.  


2. Hurto y robo. Aspectos protegidos del bien jurídico. Estructura de los tipos 


penales. Momento consumativo. Agravantes. Causas de justificación específica.  


3. Estafa y otras defraudaciones. Aspecto protegido del bien jurídico. Estafa 


genérica. Conceptos de ardid y engaño. Estafas especiales. Los tipos penales. Su 


estructura. Agravantes. Situaciones especiales. Causas de justificación específica.  


4. Usurpación. Aspecto protegido del Bien jurídico. Objeto. Bien jurídico 


protegido.  


5. Daño. Aspecto protegido del Bien jurídico. Estructura del tipo penal. 


Agravantes. Causas de justificación específica.  







6 
 


 


MÓDULO VII: 


Delitos contra la administración pública 


 


1. Bien jurídico protegido. Sistematización del título.  


2. Conductas que lesionan el ejercicio de la función pública. Atentado contra la 


autoridad. El tipo penal. Agravantes. Resistencia a la autoridad. Desobediencia. 


Aspectos del ejercicio funcional que lesionan cada una de estos delitos.  


3. Conductas que lesionan o perturban la represión delictiva. Encubrimiento. 


Presupuestos del delito. Los tipos penales. Causa de justificación específica. 


Falsa denuncia. El tipo penal. Evasión y favorecimiento de la evasión. Los tipos 


penales. Aspecto funcional lesionado. Agravante. Falso testimonio. El tipo penal. 


Agravantes. Aspectos de la función pública lesionados.  


4. Conductas corruptoras de la función pública. Cohecho y tráfico de influencias. 


Aspecto protegido del bien jurídico. Concepto de funcionario público. Acciones 


típicas. Agravantes. Exacciones ilegales. Aspecto protegido del bien jurídico. El 


tipo penal. Concusión. Prevaricato. Peculado de bienes y servicios.  


 


 


MÓDULO VIII: 


Delitos contra la fe pública 


 


1. Bien jurídico protegido. Sistematización de los tipos penales.  


2. Falsedad documental. Aspecto protegido del bien jurídico. Concepto de 


documento. Instrumentos públicos y privados. Las figuras penales: a) Falsedad 


material. Agravantes; b) Falsedad ideológica; c) Certificado médico falso; d) 


Supresión y destrucción documental; e) Uso de instrumento público falso o 


adulterado.  


 


MÓDULO IX: 


Delitos contra el orden y la seguridad pública 


 







7 
 


1. Delitos contra el orden público. El bien jurídico protegido. Sistematización. 


Asociación ilícita. La figura penal. Agravantes.  


2. Tenencia y portación de armas de fuego sin la debida autorización. Armas de 


fuego de uso civil y de guerra: Dec. 395/75. Las figuras penales. Atenuantes. 


Portación de armas de fuego agravada. Entrega indebida de armas de fuego. 


Adulteración o supresión de la numeración o grabado de armas de fuego.  


3. Delitos contra la salud pública. Bien jurídico protegido. Concepto de salud. 


Concepto de salud pública. Tenencia, suministro o prescripción indebida de 


sustancias estupefacientes. Estupefacientes. Las figuras penales. Concepto de 


habitualidad. Sanción especial para funcionarios o profesionales.  


 


5. Bibliografía 


 


Texto de estudio obligatorio:  


 


AA.VV., Lecciones de Derecho penal. Parte Especial, Fabián I. Balcarce - 


Gustavo A. Arocena (directores), Natalia Luna Jabase (coordinadora), Lerner, 


Córdoba, 2020. 


 


Textos de consulta complementaria: 


 


BUOMPADRE, Jorge Eduardo, Derecho penal. Parte Especial, 2da. ed., 


ConTexto, Resistencia (Corrientes), 2019. 


 


CREUS, Carlos, Derecho Penal, Parte Especial, 6ta. ed., 2da. reimp., Astrea, 


Buenos Aires, 1999. 


 


DAYENOFF, David E., Derecho Penal. Parte Especial, García Alonso, Buenos 


Aires, 2003. 


 


DONNA, Edgardo A., Derecho Penal. Parte Especial, Rubinzal-Culzoni, Santa 


Fe, 2003. 


 


FONTÁN BALESTRA, Carlos, Tratado de Derecho Penal. Parte Especial, 6ta. 


ed., Abeledo Perrot, Buenos Aires, 1969. 


 


NÚÑEZ, Ricardo C., Manual de Derecho Penal. Parte Especial, 4ta. ed. 


actualizada por Víctor Félix Reinaldi, Lerner, Córdoba, 2009. 


 


 


6. Metodología de la Enseñanza 







8 
 


 


- Clases magistrales en el entorno de enseñanza presencial. 


- Utilización del aula virtual como entorno de enseñanza y aprendizaje 


complementario del presencial, para presentar contenidos, desarrollar actividades 


y generar interacciones (conf. Res. Decanal 1379/2016). 


- Trabajos grupales en clase presencial y en el aula virtual.  


- Trabajos con el método del caso. 


- Implementación de foros de discusión.  


- Juego de roles en relación al análisis de un caso.  


 


 


7. Metodología de la Evaluación  


 


Instrumento de evaluación elaborado sobre la modalidad de opciones múltiples.  


Criterios de evaluación:  


      - Adquisición de competencias cognoscitivas. 


      - Adquisición de competencias explicativas del conocimiento.  


- Adquisición de competencias para apreciar la relevancia de conceptos: Análisis 


para entender la estructura organizacional de los contenidos y sus relaciones.  


- Adquisición de competencias para razonar a partir del conocimiento: Aplicación 


o habilidad para usar el conocimiento en situaciones nuevas  


 


 


 


 


 


 


 







Universidad Nacional de Córdoba
2020 - Año del General Manuel Belgrano


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Tecnicatura Superior en Investigación Penal


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 8 pagina/s.


Digitally signed by GDE UNC
DN: cn=GDE UNC, c=AR, o=Universidad Nacional de Cordoba, ou=Prosecretaria de Informatica, 
serialNumber=CUIT 30546670623
Date: 2020.07.26 12:11:41 -03'00'


Digitally signed by GDE UNC
DN: cn=GDE UNC, c=AR, o=Universidad 
Nacional de Cordoba, ou=Prosecretaria de 
Informatica, serialNumber=CUIT 30546670623
Date: 2020.07.26 12:11:46 -03'00'







  


1 
 


 


 


 


 


 


La asignatura IEC tiene carácter obligatorio y se organiza en tres ejes temáticos 


que la componen.  


 


FUNDAMENTOS DE LA ASIGNATURA: La asignatura introducción a los 


estudios de la carrera (IEC) tiene como finalidad principal brindar orientación sobre el 


perfil profesional elegido por el estudiante, el cual resulta necesario para iniciar el proceso 


de formación en el campo de estudio de la carrera.  


Simultáneamente, la materia juega el rol de una instancia intermedia entre los 


estudios de educación secundaria y la formación universitaria. A su vez, se le bridan al 


alumno no sólo conocimientos primarios sobre los campos jurídicos, científicos y 


operativos, sino que también la enseñanza se complementa con técnicas de estudio que 


los educandos utilizarán a lo largo de la carrera. 


La materia IEC, se encuentra dentro del campo de formación de fundamento de la 


Tecnicatura, y está destinado a abordar los saberes científicos tecnológicos y 


socioculturales que otorguen sostén a los conocimientos, habilidades, destrezas, valores 


y actitudes propios del campo profesional en cuestión. 


La enseñanza de los contenidos dictados, se complementa con Talleres y 


Seminarios, que tienen por objeto la profundización de temas específicos. 


A través de los tres ejes temáticos, los profesores y profesoras, abordarán los 


distintos conocimientos obligatorios de este programa mediante alternativas 


metodológicas para facilitar y estimular el aprendizaje tales como: clases magistrales, 


lecturas dirigidas, trabajos en grupo, trabajos prácticos y trabajos en el Aula Virtual.  


 


OBJETIVOS ACADÉMICOS:  


1) Introducirse a la vida universitaria; 


2) Iniciarse en los estudios específicos de la Tecnicatura, logrando el desarrollo 


de conocimientos propedéuticos y técnicas de estudio; 


3) Reflexionar acerca de las relaciones entre el estudio del derecho, la filosofía, la 


investigación del delito, y el conocimiento del fenómeno delictivo; y 


4) Desarrollar competencias enfocadas al perfil profesional de la Carrera. 


 


 


 


 







  


2 
 


 


 


CONTENIDOS. Se organizan en tres ejes temáticos: 


 


I. EJE JURÍDICO Y FILOSÓFICO 


 


a) DERECHO: 


1. Estructura y organización de la Universidad Nacional de Córdoba en general y 


de la Facultad de Derecho en particular. Introducción a la vida Universitaria. La 


enseñanza de la Asistencia en Investigación Penal. El plan de estudios. 


2. Política y Poderes. El Poder del Estado. Democracia. Formas de Gobierno. 


Constitución Nacional: estructura, preámbulo, parte dogmática y orgánica. 


3. El Derecho: Concepto. Normas Jurídicas y Normas Morales. Derecho Natural 


y Positivo. Objeto del Derecho. Fuentes del Derecho. Persona humana y Persona Jurídica.  


4. Ciudadanía: Derechos, Garantías y Deberes. Mecanismos de participación 


democrática. 


5. Derechos Humanos: Objetivos, Funciones y Clasificaciones. Derechos: de 


Género; de niñas, niños y adolescentes; a la Salud y Ambiental. Organizaciones Políticas 


Supraestatales: ONU, OEA, MERCOSUR, UNASUR. 


6. Derecho Penal: Concepto. Principio de Reserva Penal y de Legalidad. 


Criminalística. Criminología. Política Criminal.  


b) FILOSOFÍA Y GNOSEOLOGÍA: 


1. El Problema Gnoseológico. El conocimiento y su fundamentación. 


Argumentación y Razonamiento.  


2. El Método científico en las Ciencias Sociales. La Objetividad en las Ciencias 


Sociales. Método Hipotético Deductivo. Etapas de la Investigación en Ciencias Sociales: 


Tema, Problema, Marco Teórico, Hipótesis, Variables y Categorías, Recolección de 


Datos, Muestras, Análisis e Interpretación de los Datos, Técnicas Cuantitativas y 


Cualitativas.  


 


Bibliografía: 


Derecho: ASPELL Marcela y YANZI Ferreira R. (autores). “Introducción a los Estudios 


de la Carrera Abogacía”, Capítulo “La Enseñanza del Derecho en la Universidad Nacional 


de Córdoba”, Ciencia Derecho y Sociedad, Facultad de Derecho, UNC, 2015; NÚÑEZ 


Ricardo C. “Manual de Derecho Penal Parte General”, Ed. Marcos Lerner, Córdoba, 


1999, Pag.15/20; 37/43; 61/69; RIVOIRA Liliana y otros (autores), “Ciudadanía y 


Politica 6”, Editorial El semáforo, Córdoba, 2014, “Las instituciones sociales y políticas” 


Pág.9/60, “Derechos Humanos” Pag.61/96, “Participación Ciudadana” Pag.97/117;  


 







  


3 
 


 


ZAJAC Ana María, Chaves Mónica Noemi (autoras), “DERECHO – Bases Jurídicas de 


la Sociedad y la Economía”, Ed. Maipue, Buenos Aires, 2017, “El Hombre como ser 


gregario” Pag.15/24, “La regulación Ambiental y el Derecho a Condiciones de Vida 


Digna” Pag. 249/262. 


Filosofía y gnoseología: COSTA I.y DIVENOSA M. (autoras), “Filosofía – un espacio 


de pensamiento”; Ed. Maipue, Buenos Aires, 2013, Módulo 2 “el problema 


Gnoseológico” Pag.45/88; RIOS Alejandra, “Sociología”, Ed. Maipue, Capítulo 7 “La 


Investigación en las Ciencias Sociales” Pag.124/140. 


 


II) EJE INVESTIGACIÓN DEL DELITO 


 


a) CRIMINOLOGÍA Y CRIMINALÍSTICA: Concepto. Ciencias Forenses y Policía 


Científica: Concepto. Criminalística de campo y laboratorio: Concepto y caracteres. 


Método y ciencia: criterios científicos y multidisciplina. Método y conocimiento 


criminalístico: observación, problema, hipótesis, experimentación, teorías; 


características: realidad, verificación, explicación, acumulación, predicción, precisión, 


método y utilidad. La evidencia y la verdad. Material probatorio. 


b) PSICOLOGÍA: 


1. Objeto y Métodos; Corrientes de la Psicología; Campos de Estudio de 


Psicología; Aportes de la Psicología a la Criminología: Psicología 


Criminológica/Jurídica/Forense; Aportes de la Psicología a la Victimología: Violencia 


familiar, violencia y transgresión juvenil. 


 2. Procesos Afectivos; Psicoanálisis: inconsciente, evolución psicosexual, 


aparato psíquico, defensas; Personalidad; Delito y personalidad. 


 3. Psicología Social: orígenes y problemas; Comportamientos sociales y Grupos. 


Diversidad. Vulnerabilidad psicosocial 


 


Bibliografía obligatoria: 


Criminología y criminalística: MORALES TRUJILLO, Luis J. “Criminalística, 


Criminología e Investigación forense” Ed. Signa. Pág. 96/126. Criminología, 


criminalística. Ciencias Forenses. Policía Científica. Criminalística de campo y 


laboratorio. Medicina legal.  Pag 96 a 106. Método y ciencia, criterios científicos. 


Multidisciplina. Método Criminalística. Pag 107. La evidencia y la verdad. Pag 126. 


GARRIDO GENOVES, Vicente. La Psicología Criminológica. Ed. Biblioteca Nueva. 


Madrid, 2005. 


Psicología: ALCIRA ORSINI Leticia B. “PSICOLOGIA UNA INTRODUCCION – 


SERIE PLATA” Ed.A-Z   Eje 1 Introducción a la psicología Pág. 10/50, 128/149,  


 







  


4 
 


 


160/164, 273. Eje 4 pág 210/217. VAZQUEZ GONZALEZ, Carlos. Delincuencia 


Juvenil. Consideraciones Penales y Criminológicas. Colex.  


 


III) EJE CONOCIMIENTO DEL FENÓMENO DELICTIVO 


 


a) SOCIOLOGÍA: 


1. Control social, desviación y delito. Conceptos. Formas de abordar la 


problemática de la desviación.  


2. Desviación social y Delito: Enfoques biologistas y psicológicos: Lombroso y 


Sheldon. Enfoques sociológicos: Teorías del Consenso: Durkheim, Merton, Sutherland, 


Hirschi. Teorías interaccionistas: teorías del Etiquetaje: Lemert, Goffman, Garfinkel. 


Teorías del Conflicto: Spitzer. Teorías Feministas. Raza y Etnia. Estadísticas y delitos.  


3. Control Social. Sistemas de control social. Los fines de la pena: desquite, 


disuasión, rehabilitación, protección. El panóptico foucaultiano.   


b) GESTIÓN: Conceptos básicos: Trabajo en equipo, toma de decisiones, estructura 


organizacional.   


 


Bibliografía obligatoria: 


Sociología: MACIONIS, John J. y PLUMMER, Ken (1999) “Desviación, Delito y 


Control Social” en Sociología Ed. Prentice Hall, Madrid, cap. 8, pp. 206-234.  


Gestión: MOCHÓN, Francisco y otros (autores), “Gestión Organizacional 2° Edición” 


Ed. Alfa Omega, Capítulo 4 La comunicación en las organizaciones Pag.67/89, Capitulo 


1 Introducción a la teoría moderna de las Organizaciones Pág.1/31, Capítulo 2 La Gestión 


de una Organización Gestión y Procesos Pag.33/46, Capitulo 3 La Gestión de una 


Organización Administración Estratégica Pag.47/65, Capitulo 4 Comunicación en las 


Organizaciones pag.67/89. 


 


METODOLOGÍA DE LA ENSEÑANZA: La propuesta de esta asignatura se organiza 


en tres ejes temáticos y cada uno de ellos implica una aproximación sobre distintos temas 


relevantes que les posibilitarán a los estudiantes interpretar los conceptos y el ámbito de 


aplicación de los distintos campos del conocimiento abarcados. Desde el punto de vista 


pedagógico, se ha previsto un período de 120 hs. para alcanzar el desarrollo de los 


objetivos propuestos. Se utilizará el Aula Virtual, además, como complemento a la 


enseñanza presencial conforme al Proyecto aprobado por Res. Decanal 1379/2016. Las 


clases mediante el Aula Virtual, implican un estudio autónomo del alumno sobre material 


específico entregado. Esta combinación de trabajo presencial y no presencial responde al 


interés de desarrollar criterios de autonomía y de orientación de los aprendizajes, así  







  


5 
 


 


también como a la recuperación de los contenidos de la escuela media para abordar 


aspectos de la carrera. 


METODOLOGÍA DE EVALUACIÓN: Se realizará conforme a la normativa vigente 


y consiste en exámenes escritos semiestructurados con un perfil teórico-práctico 


(selecciones múltiples). Son dos exámenes parciales y un final, todos con el mismo 


sistema. Los recuperatorios cumplen también con las mismas condiciones. El alumno sólo 


tiene la posibilidad de recuperar sólo un parcial no aprobado. 


 


CONDICIÓN DE ALUMNO REGULAR DE LA ASIGNATURA: Se realizará 


conforme a la normativa vigente. Consistente en que aquellos alumnos que hayan 


aprobado dos (2) exámenes parciales con nota superior a cuatro (4) puntos y tengan el 


50% de asistencia a las clases del ciclo presencial, obtienen la condición de alumnos 


regulares en la asignatura. La asignatura se aprueba con un examen final integrador 


escrito. La regularidad dura más de dos años. Los alumnos regulares que no hayan aún 


aprobado el examen final al término del ingreso pueden cursar, pero no rendir las 


asignaturas del primer semestre de la carrera. La materia está aprobada cuando el alumno 


aprueba el examen final.  


CONDICIÓN DE ALUMNO PROMOCIONAL DE LA ASIGNATURA: Aquellos 


alumnos que hayan aprobado los dos exámenes con nota 7 (siete) o superior, hayan 


cumplido con el 80% de asistencia obligatoria y hayan aprobado los trabajos prácticos en 


el Aula Virtual serán considerados alumnos promocionales. Aquellos que reúnan esta 


condición podrán rendir un examen oral integrador de la materia. La aprobación del 


examen integrador con nota 7 (siete) o más significa la aprobación de la materia.  


 


REQUISITOS DE APROBACIÓN DE LA ASIGNATURA: 


 


 







Universidad Nacional de Córdoba
2020 - Año del General Manuel Belgrano


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Tecnicatura Superior en Investigación Penal


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 5 pagina/s.


Digitally signed by GDE UNC
DN: cn=GDE UNC, c=AR, o=Universidad Nacional de Cordoba, ou=Prosecretaria de Informatica, 
serialNumber=CUIT 30546670623
Date: 2020.07.26 12:10:47 -03'00'


Digitally signed by GDE UNC
DN: cn=GDE UNC, c=AR, o=Universidad 
Nacional de Cordoba, ou=Prosecretaria de 
Informatica, serialNumber=CUIT 30546670623
Date: 2020.07.26 12:10:52 -03'00'





		Pagina_1: página 1 de 7

		Pagina_2: página 2 de 7

		Pagina_3: página 3 de 7

		Pagina_4: página 4 de 7

		Pagina_5: página 5 de 7

		Pagina_6: página 6 de 7

		Pagina_7: página 7 de 7

		Numero_4: IF-2020-00084278-UNC-ME#FD

		cargo_0: Administrativo

		Numero_3: IF-2020-00084278-UNC-ME#FD

		numero_documento: IF-2020-00084278-UNC-ME#FD

		Numero_6: IF-2020-00084278-UNC-ME#FD

		Numero_5: IF-2020-00084278-UNC-ME#FD

		Numero_7: IF-2020-00084278-UNC-ME#FD

		fecha: Domingo 26 de Julio de 2020

		reparticion_0: Mesa de Entradas Facultad de Derecho
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2020-00084278-UNC-ME#FD

		Numero_1: IF-2020-00084278-UNC-ME#FD

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: FRANCO GARCÍA

		Pagina_8: página 8 de 9

		Numero_8: IF-2020-00084274-UNC-ME#FD

		Numero_9: IF-2020-00084274-UNC-ME#FD

		Pagina_9: página 9 de 9





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Martes 22 de Septiembre de 2020
	numero_documento: RHCD-2020-209-E-UNC-DEC#FD
		2020-09-21T18:17:09-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Victorino Francisco SOLA
	cargo_0: Secretario Legal y Técnico
	reparticion_0: Secretaría Legal y Técnica Facultad de Derecho
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-09-22T17:44:33-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Guillermo Barrera Buteler
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Derecho
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-09-22T17:44:47-0300
	GDE UNC




